
HOTĂRÂREA nr.158 din data 31.03.2025 
privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 142/25.04.2024 privind 

aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 
2025 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.98/SC/06.03.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Rapoartele Direcției Economice   nr.8562/27.03.2025 și 
nr.8563/27.03.2025; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Adresa Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Stefănești   

nr.1545/21.02.2025,  inregistrata  la  Consiliul Județean Argeș  sub nr.4902/21.02.2025. 
 Referatul nr.5726/03.03.2025 al Serviciului Legislativ Transparență Decizională  din 

cadrul Direcției Juridice Administrație Publică Locală ;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și  K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 6 la Hotărârea  Consiliului Județean Argș nr. 
142/25.04.2024 , privind aprobarea taxelor extrajudiciare  ce se vor practica in anul 2025  de 
către  Consiliul Județean Argeș , conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
ART.2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 16 la  Hotărârea  Consiliului Județean Argș nr. 
142/25.04.2024 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica în anul 2025  de către  Spitalul de 
Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Stefănești, conform anexei nr. 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre 
 
ART.3.Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
142/25.04.2024 se modifică  conform prevederilor art.1 si 2. 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.4. Direcția Economică, Spitalul de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu 
Stolnici” Stefănești și Serviciul Legislativ Transparență Decizională  din cadrul Direcției Juridice 
Administrație Publică Locală vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” Stefănești; 
 Serviciului Legislativ Transparență Decizională  . 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 

Contrasemnează, 
                                                            SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                              IONEL VOICA 
 

 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.158 

 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

31.03.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

31.03.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

31.03.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

31.03.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

31.03.2025  

 
 



 
 
 

 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

Anexa nr.1 
DIRECTIA JURIDICA ADMINISTRATIE                 la Hotararea nr.158/31.03.2025 
PUBLICA LOCALA 

 
TAXELE  EXTRAJUDICIARE PENTRU ANUL 2025 

                                                                                                             lei 
Nr.c

rt 

SPECIFICATIE                       Nivelul taxei- 

aplicat in anul 

2024 

Nivelul taxei- 

propus pentru 

anul 2025 

% 
2025/2024  

Obs. 

1. Taxă de cercetare documente.  

Aceasta taxa se aplică pentru 

solicitările în care nu se cunoaște anul 

emiterii actului și se estimează un 

interval de timp,  indiferent de 

rezultatul cercetării. 

Copia dovezii de plata se anexeaza la 

cerere. 

26,00 lei 26,00 lei 0%  

2. Eliberare de adeverinte care atesta 

situatii privind exproprieri, restituiri de 

imobile, compensari, domeniul public 

sau privat al judetului, etc., aflate in 

arhiva consiliului judetean si 

institutiilor subordonate 

 

2,00 lei/pag. 

 

2,00 lei/pag. 

 
 

0% 

 

3. Eliberarea de catre consiliul judetean 

si de catre institutiile subodonate, care, 

in exercitarea atributiilor lor sunt in 

drept sa certifice anumite situatii de 

fapt, a certificatelor, adeverintelor si  

altor inscrisuri prin care se atesta un 

fapt sau o situatie 

2,00 lei/pag. 2,00 lei/pag. 0%  

4. Pentru fiecare fila copiata xerox, anexa  

la  actul  oficial eliberat 

2,00 lei/pag. 2,00 lei/pag.         0%  

5. Eliberare copii xerox “CONFORM CU 

ORIGINALUL” 

2,00 lei/pag. 2,00 lei/pag.  0%  

6. Eliberare  de copii  xerox  

“CONFORM CU ORIGINALUL” de pe 

documente solicitate in baza Legii nr. 

544/2001 

 

2,00  lei/pag 2,00  lei/pag  0%  
 

7. Eliberare copii xerox planuri/planșe cu 

dimensiuni care se incadreaza in  

format  A3 

3,00 lei/format A3 3,00 lei/format A3 0%  
 
 

8. Eliberare copii xerox“CONFORM CU 

ORIGINALUL”de pe  planuri/planșe cu 

dimensiuni care se incadreaza in  

format  A3 

4,00 lei/format  

A3 

4,00 lei/format  

A3 

        0%  

9. Taxa servicii legatorie  unități 70lei/buc.U.A 70lei/buc.U.A 0%  



arhivistice dezmembrate ca urmare a 

copierii documentelor solicitate 

10. Copie document A4-A3 format 

electronic 

10lei/1-20pag. 10lei/1-20pag. 0%  

11. Copie document A4-A3 format 

electronic 

5lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

5lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

0%  

12. Copie document mai mare de A3 format 

electronic 

20lei/1-20pag. 20lei/1-20pag. 0%  

13. Copie document mai mare de A3 format 

electronic 

15lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

15lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

0%  

14. Transfer copii suport CD sau DVD 6 lei/CD 

10lei/DVD 

6 lei/CD 

10lei/DVD 

0%  

      
*NOTA:  Serviciile publice si institutiile subordonate Consiliului Judetean Arges sunt exceptate 

de la plata taxelor extrajudiciare, incepand cu anul in curs. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
SPITALUL DE BOLI CRONICE SI                                            Anexa nr. 2 
GERIATRIE  “CONSTANTIN BALACEANU           la Hotararea nr.158/31.03.2025                   
STOLNICI” STEFANESTI                                  
                                                                                                                                                                  

 TARIFELE  PENTRU SERVICIILE MEDICALE  PENTRU 
 ANUL 2025 

Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului prestat/produsului Nivelul 
tarifului   
pentru  

anul 2024            

Nivelul 
tarifului  

pentru anul 
2025             

% 
2025/2024 

Observatii 

  ANALIZE LABORATOR         

1 Acid uric 18 19 5.26%   

2 Acid uric urinar 18 19 5.26%   

3 Amilazemie 20 20 0.00%   

4 Amilazurie 20 20 0.00%   

5 APTT 32 32 0.00%   

6 ASLO 18 20 10.00%   

7 Bilirubina directa 18 18 0.00%   

8 Bilirubina totala 20 20 0.00%   

9 C. difficile (det toxina A/B) 100 110 9.09%   

10 Calciu 15 16 6.25%   

11 Calciu ionic 25 28 10.71%   

12 Calciurie( calciu urinar) 15 16 6.25%  

13 Clor 20 20 0.00%   

14 Colesterol total 16 20 20.00%   

15 Coprocultura 50 60 16.67%   

16 Creatinina 16 18 11.11%   

17 Creatinina urinara 16 18 11.11%   

18 CRP 18 20 10.00%   

19 Cultura fungi din urina 0 70 100.00%   

20 Determinare grup ABO 20 22 9.09%   

21 Determinare Rh 20 22 9.09%   

22 Electroforeza proteinelor 45 50 10.00%   

23 Ex citologic al frotiului sang 35 35 0.00%   



24 Ex coproparazitologic 16 16 0.00%   

25 Exudat faringian 37 60 38.33%   

26 Exudat nazofaringian 49 60 18.33%   

27 Fibrinogen 30 35 14.29%   

28 Fier/Sideremie 20 25 20.00%   

29 FOB (Reactia adler) 27 35 22.86%   

30 Fosfataza alcalina 25 25 0.00%   

31 Fosfor 20 20 0.00%   

32 GGT 20 20 0.00%   

33 Glucoza 15 17 11.76%   

34 Glucoza urinara 15 17 11.76%   

35 HAV 34 35 2.86%   

36 Hbs Ag 32 32 0.00%   

37 HCV Ac 32 32 0.00%   

38 HDL colesterol 22 25 12.00%   

39 Helicobacter pylori Ag (fecal) 37 45 17.78%   

40 Hemoleucograma completa 35 40 12.50%   

41 HIV 32 32 0.00%   

42 INR 20 25 20.00%   

43 IgG 0  32 100.00%   

44 IgA 0  32 100.00%   

45 IgM 0  32 100.00%   

46 IgE calitativ 0  25 100.00%   

47 LDL colesterol 25 27 7.41%   

48 Magneziu 18 18 0.00%   

49 Potasiu 20 20 0.00%   

50 Proteine totale 20 20 0.00%   

51 Proteine urinare 0 21 100.00%   

52 PSA calitativ 24 25 4.00%   

53 Raclaj lingual 0 70 100.00%   

54 RF 18 20 10.00%   

55 Secretie auriculara  34 60 43.33%   

56 
Secretie conjunctivala/oculara ( cu antibiograma 
dupa caz) 

43 60 
28.33%   

57 Secretie nazala ( cu antibiograma dupa caz) 32 60 46.67%   

58 Secretie uretrala ( cu antibiograma dupa caz) 40 60 33.33%   

59 
Secretii (plagi, puroi etc) ( cu antibiograma dupa 
caz) 

45 65 
30.77%   

60 Sodiu 20 20 0.00%   

61 Sumar + sediment urinar 26 35 25.71%   



62 TC 10 10 0.00%   

   63 TGO/AST 18 18 0.00%   

64 TGP/ALT 18 18 0.00%   

65 TPHA 28 50 44.00%   

66 Trigliceride 18 20 10.00%   

67 TS 10 10 0.00%   

68 TSH calitativ 25 25 0.00%   

69 Uree 16 16 0.00%   

70 Urocultura 45 55 18.18%   

71 VDRL 20 25 20.00%   

72 VSH 15 20 25.00%   

73 
 

 
HBA1c (hemoglobina glicozilata) 

- 45 
 Propunere tarif 

nou, incepand 
cu anul 2025 

74 
 

 
TSH 

- 43 
 Propunere tarif 

nou, incepand 
cu anul 2025 

75 
 

 
FT4 

- 43 
 Propunere tarif 

nou, incepand 
cu anul 2025 

76 
 

 
PSA total 

- 45 
 Propunere tarif 

nou, incepand 
cu anul 2025 

  
 
 
 

 
 

INVESTIGATII RADIOLOGIE 

        

1 Radiografie 1 segment 100.00 100.00 0.00%   

2 Radiografie 3 segmente 250.00 250.00 0.00%   

3 Ecografie tiroida 135.00 135.00 0.00%   

4 Ecografie pelvina 100.00 100.00 0.00%   

5 Ecografie abdomen 100.00 100.00 0.00%   

6 Ecografie parti moi 135.00 135.00 0.00%   

7 Ecografie abdomina-pelvina  total 150.00 150.00 0.00%   

8 Osteodensitometrie 3 segment 250.00 250.00 0.00%   

9 Osteodensitometrie 1 segment 100.00 100.00 0.00%   

  PROCEDURI RECUPERARE         

1 Pachet 3 proceduri electroterapie-10 zile 450 450 0.00%   

2 Sedinta electroterapie 15 15 0.00%   

3 Pachet 10 sedinte kinetoterapie 450 450 0.00%   

4 Sedinta kinetoterapie 50 50 0.00%   

5 Pachet 10 sedinte masaj regional 460 460 0.00%   

6 Sedinta masaj regional 55 55 0.00%   



 
 
                                           
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7 Pachet 10 sedinte limfmasaj 500 500 0.00%   

8 Sedinta limfmasaj 55 55 0.00%   

  ALTE PROCEDURI         

1 Injectie intramusculara  20 20 0.00%   

2 c.v.  intravenoasa  25 25 0.00%   

3 Taxa consultatie medic specialist 150.00 150.00 0.00%   

4 Taxa consultatie medic primar 200.00 200.00 0.00%   

5 Sedinta aerosoli 25.00 25.00 0.00%   

6 
Eliberare act medical de specialitate in 
ambulatoriu 

100.00 100.00 0.00% 

  

7 EKG 
30.00 30.00 0.00%   

8 
Spitalizare 12 ore sectia  recuperare( fara 
medicamente) 

250.00 250.00 0.00% 

  

9 Spirometrie 
30.00 30.00 0.00%   

  Alte tarife         

1 taxa copiere documente 
0.60 0.60 0.00%   

2 cost film radiologic 
14.00 14.00 0.00%   

3 cost film radiologic cu plic 
16.00 16.00 0.00%   


